
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA GESTIONE TERRITORIO

 DETERMINAZIONE N. 25 DEL 23/11/2021

OGGETTO: DEVOLUZIONE AGLI ENTI DI CULTO

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BONFADINI FRANCO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023;

- Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 16.03.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stata approvata la nota integrativa al DUP per l’esercizio finanziario 2021-2023;

- Con la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 31.05.2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2020;

- Con la deliberazione di Giunta comunale n. 31 in data del 16.03.2021 è stato approvato il PEG 2021;

DATO ATTO che, con la suddetta deliberazione la giunta ha provveduto all’individuazione degli obiettivi
gestionali e delle risorse finanziarie in gestione a ciascun Responsabile;

DATO ATTO che il sottoscritto è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della presente determinazione, in
attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in considerazione
della “specialità” del servizio diretto;

RICHIAMATO il D.L.gs. 23.06.2011 n.118 recante disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
Legge 05.05.2009 n.42;

DATO ATTO che a far tempo dal 01.01.2016. trovano piena applicazione le disposizioni connesse all’attuazione
dell’armonizzazione dei bilanci pubblici di cui al già citato D.L. gs.118/2011;

VISTO l’art.183, comma 6, del D.Lgs 267/2000;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151,
comma 4, del D. Lgs 267/2000;

VISTA la Legge Regionale n.12/2005, capo III, art.70 e seguenti, avente per oggetto le norme per la
realizzazione di edifici di culto e di attrezzature destinate a Servizi Religiosi;

VISTO l’art.73 della Legge Regionale n.12/2005 riporta che almeno l’8% delle somme effettivamente riscosse
per oneri di urbanizzazione secondaria è ogni anno accertato in apposito fondo alla realizzazione di immobili
destinati al culto o abitazioni dei ministri di culto, o immobili adibiti ad attività educative, culturali sociali legati
all’esercizio del Ministero Pastorale;

RICHIAMATA la propria determinazione n.9 DTGT del 30.06.2020 con la quale si individuano gli assegnatari ai
sensi dell’art.73 della Legge Regionale n.12/2005;

CONSIDERATO che entro i termini previsti dalla normativa vigente ha presentato la richiesta per l’ottenimento
di tale contributo la Parrocchia di Santa Maria Assunta di Lovere .

RAVVISATA la necessità di garantire i servizi comunali essenziali e di assumere, gli impegni di spesa idonei a
garantire un regolare funzionamento dei servizi;

DETERMINA
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO

DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile ai fini di garantire il corretto funzionamento del Servizio e
l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto responsabile di servizio;

DI PROVVEDERE ad erogare a favore sia della parrocchia di Santa Maria Assunta di Lovere, la somma di €
1458,23

DI DARE ATTO che la spesa è trova copertura al capitolo 38400 del Bilancio di previsione per l’anno in corso
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della Parrocchia di Santa
Maria Assunta di Lovere per un importo di € 1.458,23

DI DARE ATTO che la presente determinazione:

 È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

 Va inserita nel fascicolo delle determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to BONFADINI FRANCO



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008
PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: DEVOLUZIONE AGLI ENTI DI CULTO
CIG:
Descrizione Capitolo: QUOTA DELL'8% DEGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA DA DESTINARE
AGLI EDIFICI DI CULTO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - DEMANIO E
PATRIMONIO

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.03.04.01.001 01.05 38400
1 - Contributi agli

investimenti a Istituzioni
Sociali Private

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

299 1104 1.458,23 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PARROCCHIA S. MARIA ASSUNTA
Codice Fiscale: 00477210165 - P.Iva: 00477210165

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to BONFADINI FRANCO


